
SPOLEK EVANGELICKÝCH KAZATELŮ
111 21 Praha 1, P. O. Box 466, Jungmannova 9

IČO: 44992777 ● Email: spek@evangnet.cz
Číslo účtu: 2800273495/2010

Zpráva o činnosti SpEK za rok 2022
(pro valnou hromadu 25. ledna 2023 vypracovali členové výboru)

Milé členky a milí členové Spolku evangelických kazatelů,

výbor Spolku evangelických kazatelů pracoval od 26. 1. 2022 ve složení:

Matěj Opočenský, předseda (2021-2024) (studijní a sociální výpomoc, pokladník)
Alžběta Hanychová               (2021-2024) (kontakty se zahraničím)
Ewa Jelinek (2022-2025) (ev. členů a čl. příspěvků, web, FB)
Michael Pfann (2022-2025) (kontakty se zahr., příprava kurzu)
Petr Sláma (2022-2025) (příprava kurzu, sborník, kontakt s ETF)
Hana Ducho (2020-2023) (zápisy)

Výbor SpEK, který byl obměněn na valné hromadě 26.1.2022 se sešel
celkem 15x. Zejména online či “hybridně” v Praze na ETF UK. ETF UK jsme za tuto
možnost velmi vděční.

1. Práce výboru v roce 2022 - rezignace předsedy a volba člena
výboru

Výbor se vyrovnával se situací, kdy jsme neměli úplně klasického pokladníka.
Úkoly pokladníka jsme rozdělili mezi Alžbětu Hanychovou, Ewu Jelinek a Matěje
Opočenského. Patronát nad pokladnou měl zejména předseda spolku, ale všechny
kroky jsme společně konzultovali.

Během mandátu předseda SpEK přijal funkci pražského seniora, což se
během roku neukázalo jako šťastné. Souběh těchto dvou funkcí není zdravý.
Předseda SpEK se dostal minimálně dvakrát do střetu zájmů a zároveň vytíženost na
těchto dvou frontách se v jeho případě dlouhodobě ukazuje jako neudržitelná. Museli
jsme velmi slevit z plánů, které jsme si jako výbor stanovili. Navíc i ostatní členové
výboru jsou velmi vytížení. SpEK si zaslouží výraznější pozornost předsedy. A tak se
předseda rozhodl po konzultaci s ostatními členy výboru na valné hromadě 2023
rezignovat na předsednickou funkci a tím také na členství ve výboru. Na valné
hromadě 2023 nás tedy čeká volba člena výboru (Haně Ducho končí mandát) a
předsedy SpEKu. Předseda se omlouvá za tuto komplikaci a mrzí ho, že neodhadl
své možnosti a zásadní překryv obou agend.

25.4.2022 se sešel výbor se synodní radou, Zvonimírem Šormem
(celocírkevní farář pro duchovenskou službu) a Martinem Balcarem (tajemník ÚCK).
Jednali jsme o tématech: Farářský kurz 2023, účast a podpora SR; situace
diakonických kaplanů, nulová tolerance k sexuálnímu zneužívání, bydlení farářů v
důchodu (fond klidného stáří), profil absolventa ETF UK.

Podařilo se nám za velké pomoci Martina Féra a Filipa Kellera připravit nové
webové stránky a obsahově je aktualizovat. Přihláška do SpEKu je nyní online a

1



přívětivější. Za výbor se na webu nejvíce podíleli Alžběta Hanychová, Ewa Jelinek a
Matěj Opočenský.

2. Program výboru v roce 2022.
Chtěli jsme výrazněji naplnit zvolené heslo: „aby se farářům lépe farářovalo“, i

když na poslední valné hromadě byl plán přijat spíše chladně. Plán konat
videokonferenční workshopy, či semináře na různá témata jsme neuskutečnili. Celý
výbor SpEK to mrzí. Doufáme, že obměněný výbor najde více síly například k
přípravě těchto seminářů.

Agendu naší práce tak ponejvíce plnila příprava farářského kurzu 2023, který
považujeme za velmi dobrý. Nakonec jsme vybrali téma environmentální. Neslevili
jsme z nápadu nabídnout kurz více i zahraničním účastníkům a přednášejícím. Jsme
zvědaví, jak se nám to povedlo.

Matěj Opočenský a Alžběta Hanychová se zúčastnili Konference
evangelických farářských spolků (KEP) v Alsasku, kde jsme naše pozvání tlumočili a
vzbudili velmi pěknou odezvu. Bylo zajímavé slyšet čím a jaká témata hýbají
evropskými spolky. Mnohdy i na západě řeší problémy, ve kterých my naopak
chodíme delší dobu. Například otázka umenšování církví, nedostatek farářů. V jiných
jsme naopak teprve na začátku a můžeme se učit my. I letos na kurz přijede
staronová prezidentka svazu evropských evangelických farářských spolků (KEP)
Verena Salvisberg.

3. Výpomoc
Pravidla rozdělování příspěvků na podporu vzdělávacích aktivit a na pomoc v

případě sociální nouze najdete na stránkách SpEK „pravidla výpomoci“. Budeme
rádi, když nás upozorníte na někoho, kdo by výpomoc potřeboval. Můžete tak učinit
například i přes seniorátní důvěrníky, jejichž seznam je také na stránkách SpEK.

Důvěrníci SpEK jsou tyto sestry a bratři: Pavel  Kalus, Marta
Zemánková, Richard Dračka, Jan Satke, Filip Němeček, Jiří Weinfurter, Tomáš
Vítek, Benjamin Kučera, Marek Vanča, Markéta Slámová, Filip Keller, Pavel
Čmelík, Jan Lukáš a Eva Šormová.

Děkujeme jim za jejich práci pro SpEK, která se i tentokrát týkala zejména
vyhledávání těch, kterým měl pomoci příspěvek z Partnerhilfe. Vyzýváme členy a
členky SpEK, aby v případě potřeby  (jakýkoliv typ nouze, nemoc, odchod ze služby
atd.) kontaktovali seniorátní důvěrníky. Seniorátní důvěrníky prosíme, aby pak
informovali výbor SpEK.

Agendu výpomoci i vyplácení pohřebného bude mít nejspíše na starosti nový
předseda. V roce 2022 jsme vyplatili 10 000,- „pohřebné“ Nekvasilům a 6000,- na
studijní potřeby Magdaleně Trgalové.

4. Členství ve SpEK a členské příspěvky
Nově se členy spolku stali:
Faráři: Havelka Ladislav, Sabo Martin
Výpomocní kazatelé: Fendrych Tomáš, Kučera Jan, Švec Hugo
Vítáme je!
Naopak své členství ke konci roku 2022 ukončili:

2



Faráři: Martin Tomešek a v roce 2022 zemřel Miloslav Nekvasil.
Děkujeme jim za jejich církevní službu i službu ve SpEKu.

V současnosti má spolek 206 členů a cca ¼ nemá vypořádané členské
příspěvky. Ke konci roku 2022 činil dluh na členských příspěvcích 39 541,-. Je ale
velmi reálné, že většina dluhu bude uhrazena. Často se jedná o jeden či dva roky
zpoždění na platbách a většina dlužících má ochotu částku zaplatit.

Členské příspěvky posílejte včas, tedy v tom roce, na který jsou určeny, na
účet 2800273495 / 2010, jako specifický symbol uveďte 27. A do zprávy pro příjemce
uvádějte jednotně: „členský příspěvek a příslušný rok. NEZAPOMÍNEJTE uvést také
své jméno. Členské příspěvky eviduje Ewa Jelinek.

Do SpEKu se hlásí výpomocní kazatelé. Jsme tomu rádi a rádi bychom jim
nabídli i místo ve výboru a obecně aktivnější roli ve SpEKu. Vnímám je jako oživení a
možnost hledat nové formy spolupráce v situaci, kdy je profesionálních farářů méně
než sborů. Zároveň si uvědomujeme, že očekávání výpomocných kazatelů a
kazatelů z řad farářů mohou být různá. Bylo by dobré o tom vést debatu.

5. Farářský kurz 2023 - “Nové nebe, nová země”
Farářské kurzy připravuje výbor SpEK ve spolupráci se SR a s ekumenickým

oddělením ÚCK. Je pro nás důležitá při rozvíjení zahraničních kontaktů a zvaní
zahraničních hostů. Každý rok je to možnost se přes hranice vzájemně poznávat,
sdílet a různě podporovat. Slouží k tomu i večeře se zahraničními hosty, zástupci SR
a výborem SpEK, která se bude konat již v úterý 24. 1. 2023. Organizátorem této
akce je SR a my jsme za to velmi vděčni.

Do programu FK 2023 jsme opět zařadili rozhovor se SR, a to na úterý 24. 1.
2023 od 15.00. Tentokrát jsme se domluvili, že v panelu zasednou zástupci SR a
zástupci ÚCK. Děkujeme jim za účast. Letošní kurz podpořila SR částkou vyšší než
obvykle a to 50 000,-. Děkujeme jim. Na základě této štědré dotace mohou kurz
zdarma navštívit senioři, či studenti ETF UK (všech oborů). O programu FK 2023 se
dočtete na stránkách SpEK, či v emailové zprávě ze 7.12. 2022.

Novinkou je pak páteční odpolední blok, kdy nás představitelé ÚCK seznámí
s tím, na čem pracují a co se povedlo v minulém roce spustit a co se chystá. Tento
blok je otevřený nejen duchovním.

6. Valná hromada a členové výboru
Letošní valnou hromadu svoláváme na 25.1.2023 od 15.00 do sboru na

Smíchově (Na Doubkové 8/2040, 150 00 Praha 5). Čeká nás volba předsedy spolku
a 1 člena výboru. Matěj Opočenský podává rezignaci a Haně Ducho končí tříletý
mandát. Volba bude plně na valné hromadě, a tak očekáváme a vybízíme vás k
návrhům z pléna.

Informační dopis SpEK s pozvánkou na kurz byl členům SpEK rozeslán v prosinci
2022.
Internetové stránky jsou přístupné na adrese: spek.evangnet.cz. Technickou
podporu webových stránek SpEK nadále dělá  Filip Keller a Martin Fér.
Na zasedání synodu v roce 2022 zastupoval SpEK Matěj Opočenský.
Platová komise: byla rozpuštěna

3



a) Témata pro valnou hromadu 2023 a další práci výboru
Rádi bychom v příštím roce provedli reflexi a analýzu existujících forem

farářské práce, výše a obsahu úvazků, profesních podmínek, včetně nástrojů, které
používáme pro výpočet farářské mzdy (například evidenční nebo vizitační dotazníky
atd.); smyslem analýzy je být kritickým partnerem existujících snah o reformu církve
(spolupráce se SR, ÚCK). Cítíme, že SpEK by měl být slyšitelným hlasem, který
reflektuje proměnu farářské práce. Měl by mít zástupce, který by byl u toho, když se
vytváří kritéria hodnocení farářské práce. Cílem je připravit stanovisko pro příští VH o
probíhajících změnách struktur v ČCE. Současnou situaci nevnímáme jako ideální.
Zároveň si uvědomujeme o jak složitou a citlivou otázku se jedná a nemáme
podklady pro relevantní názor. Budeme rádi, když valná hromada, která proběhne ve
sboru na Smíchově 25.1.2023 od 15.00 poskytne výboru první reakce.

Vedle zmíněného tématu a voleb do výboru bychom chtěli otevřít tato témata:
reforma církve, práce komise pro rozhovor s LGBTQ komunitou (Petr Pivoňka) a
další vaše body, které vás trápí. Doufáme, že bude dostatek času na kultivovanou i
ostřejší diskuzi.

Na VH naváže kulturní večer. Pozvání po několika letech přijala opět formace
Noční optika.

b) Kontakty se zahraničím
SpEK je členem KEP (Konferenz der europäischen Pfarrvereine) a řádně

hradí roční příspěvek 50 Euro. www.kep-pastores.eu
Setkání zástupců evropských evangelických farářských spolků (Konference

KEP) 11.-15. června 2022 v Château du Liebfrauenberg nedaleko Štrasburku se
zúčastnili Matěj Opočenský a Alžběta Hanychová, kteří představili náš spolek a
poukázali na problémy, kterými jako církev procházíme, referovali jsme ale také o
výrazném zapojení naší církve do pomoci uprchlíkům z UA. Náklady na účast pro
jednoho člena uhradil KEP a pro druhého SpEK.

Prostřednictvím Ekumenického oddělení ÚCK dostává výbor SpEK
opakovanou nabídku saského farářského spolku pomáhat farářům a farářkám ČCE a
jejich rodinám. Saský farářský spolek hradí ze svého fondu solidarity
(Solidarkasse des sächsischen Pfarrvereins) duchovním ČCE a jejich
manželkám/manželům třítýdenní pobyt v lázních Saského-Švýcarska, rekreační
pobyty u Baltského moře (Lubmin) a jinde. Tyto nabídky prostředkuje ÚCK ČCE.
Kromě toho nabízí i podporu a pomoc v nouzi! V případech, kdy nečekaná nemoc,
nehoda, nebo jiné okolnosti působí faráři či jeho rodině vážné finanční problémy, je
ochoten velkoryse přispět! Pokud se někdo do takové nouze dostane, nebo víte o
někom, kdo se do takové nouze dostal, kontaktujte výbor SpEK, který tuto podporu
spolu s Ekumenickým oddělením ÚCK zprostředkovává.

7. Hospodaření
Hospodaření spolku je v dobré kondici. Zejména díky tomu, že se daří vybírat

členské příspěvky. V roce 2022 to bylo 134 630,- a také se podařilo uspořádat
farářský kurz, který se nejen zaplatil, ale skončil výrazně v plusu 33 000,- (více méně
zapříčiněno malou účastí zahraničních delegátů). Hospodářský výsledek kurzu
chceme použít na kurz v roce 2023, který se potýká s navýšením rozpočtu
(tlumočení, nájem auly, zahraniční přednášející a zvednutí odměny přednášejícím).

4

http://www.kep-pastores.eu/


Během roku SpEK vyplatil 1x sociální podporu v hodnotě skoro 730 000,-
(duchovním, dalším zaměstnancům církve, či diakonie, či vdovám nebo vdovcům po
duchovních) a 1x 435 000,- 29 pracovníkům církve (včetně duchovních) za pomoc
uprchlíkům z Ukrajiny. Oba dary jsme přijali od Evangelische Partnerhilfe a
vybavovala je ÚCK (Eva Balcarová, Jonáš Plischke).

Děkujeme důvěrníkům SpEK, Martě Zemánkové (PH), Janě Minaříčkové
(účetní SpEK) a pracovníkům ÚCK za pomoc s přípravou a vyplacením těchto
odměn.

Přílohou této zprávy je tabulka, která základně informuje o hospodaření v
roce 2022.

Výsledek hospodaření k 1.1. 2022: 142 992, 11,-
Běžný účet: 147 935,32,-
Fio konto: 278 919,99,-
Pokladna: 46 232,00,-

Rozpočet Farářský kurz 2023
Výdaje:
Pronájem auly 35 000 Kč
Honoráře a odměny 100 000 Kč
Další výdaje (cestovné, ubytování, zahraniční hosté, ozvučení, sborník, technika pro
tlumočení) 47 000 Kč
Příjem:
Dotace SR 50 000 Kč
Nadace Čeňka Duška 25 000 Kč
Předpokládané kurzovné 60 000 Kč
Výsledek FK 2022 33 000 Kč

Obecné informace k hospodaření:
Výše členských příspěvků:
600Kč řádní členové,
300Kč členové v důchodu a na rodičovské dovolené,
200Kč přispívající členové

PLAŤTE (pokud možno) VŠE BEZHOTOVOSTNĚ, PŘEVODEM NA ÚČET SpEK.

Pro platby členských příspěvků uvádějte do kolonky specifický symbol 27. A do
zprávy pro příjemce uvádějte jednotně: „členský příspěvek plus příslušný rok, na
který platíte. NEZAPOMÍNEJTE uvést také své jméno.

Pro platbu Farářského kurzu, uvádějte specifický symbol 35 a do zprávy pro příjemce
uveďte „FK + rok kdy se koná”. NEZAPOMÍNEJTE uvést také své jméno.

Zpráva z komise Tabita o rozdělení darů z Partnerhilfe v roce
2022

Zpráva z komise Tabita o rozdělení darů z Partnerhilfe v roce 2022

5



Komise na své schůzi 18.10.2022 mohla rozdělit částku ve výši 721
896,48 Kč, kterou jsme obdrželi na účet SpEKu od Evangelické Partnerhilfe.

Rozdělení částky:

Faráři v činné službě ………….     57 000,48 Kč   ( 15 farářů a farářek)

Vikáři   ………………………….     21 000,00 Kč    (2 vikářky a 1 vikář)

Faráři v důchodu a vdovy po farářích ….56 000,00 Kč    (15 důchodců a vdov)

Diakonie…………………………… 587 896,00 Kč    (107 zaměstnanců)

Zprávu napsala dne 1. ledna 2023 Marta Zemánková, předsedkyně
komise Tabita pro rozdělování darů z Partnerhilfe

Program valné hromady SpEK 25. 1. 2023

Středa 15.00 - 17.30, FS ČCE Smíchov

1. Zahájení, přivítání, píseň, modlitba
2. Představení programu + případné návrhy na změny programu
3. Volba zapisovatele, verifikátorů(2), skrutátorů(2)
4. Volba předsedy SpEKu a člena výboru
5. Zpráva o činnosti SpEK a zahájení rozpravy
6. Zpráva o projektu Compaternitas
7. Zpráva o hospodaření
8. Zpráva revizní
9. Volba revizorů
10. Projednání návrhů
11. Různé, oznámení
12. Zakončení - modlitba, požehnání, píseň

Občerstvení a kulturní program Noční optika

6


